АДМИНИСТРАЦИЯ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» октября 2024 года                                                                                № 787
с. Акша

Об утверждении муниципальной программы, содержащей мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год
В целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края, в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209–ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь частью 5 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края, администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края     п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу, содержащую мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год.

2. Комитету по финансам администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края включить муниципальную программу, содержащую мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год в перечень и объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2025 год.

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления Акшинского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального района округа Забайкальского края.
И.о. главы Акшинского муниципального округа

Забайкальского края                                                                       К.А.Зверев

	Приложение

Утверждена

постановлением администрации

Акшинского муниципального округа

Забайкальского края
от ______________ года № ____

Муниципальная программа, содержащая мероприятия, направленные на развитие малого
 и среднего предпринимательства
Акшинского муниципального округа Забайкальского края

на 2025 год
П А С П О Р Т

муниципальной программы, содержащей мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства

Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год
	Наименование

программы
	Муниципальная программа, содержащая мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год (далее – программа).

	Дата принятия решения о разработке программы
	Распоряжение администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края от _____________ № ____ «О разработке муниципальной программы, содержащей мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год».

	Дата утверждения программы
	Постановление администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края от __________ № ____ «Об утверждении муниципальной программы, содержащей мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год».

	Заказчик программы
	Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

	Разработчик

программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи

	Цель и задачи программы
	Основной целью программы является обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края (далее – СМ и СП).

	Задачи программы:

· развитие инфраструктуры поддержки СМ и СП;

· оказание организационной, информационно-консультационной, финансовой и имущественной поддержки СМ и СП;

· определение отраслевых приоритетов для оказания эффективной муниципальной поддержки СМ и СП.

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации – 2025 год.
Программа реализуется в один этап.

	Перечень основных мероприятий программы
	Организационные мероприятия.
Информационное обеспечение реализации программы.
Реализация мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи.
Комитет по финансам администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

	Объемы и источники финансирования программы
	Всего по программе 270,0 тыс. руб.
в том числе:

· бюджет округа – 270,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Успешное выполнение мероприятий программы будет способствовать:

· увеличению числа субъектов малого предпринимательства;

· увеличению численности занятых в сфере малого предпринимательства;

· увеличению оборота малых предприятий;

· увеличению доли среднесписочной численности работников малых предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций муниципального округа;

· созданию новых рабочих мест;

· развитию и укреплению положительных тенденций по взаимодействию органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства;

· создание условий для формирования и развития инфраструктуры поддержки СМ и СП.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Текущий контроль за выполнением мероприятий программы осуществляет управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи.
Финансовый контроль за выполнением мероприятий программы осуществляет комитет по финансам администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

Муниципальная программа, содержащая мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год
1. Содержание   проблемы   и   обоснование   необходимости   ее

решения программными методами
Муниципальная программа, содержащая мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства Акшинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год разработана в соответствии со ст.2 и п.1 ст.11 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также на основе анализа современного состояния малого бизнеса округа. Программа направлена на реализацию единой политики органов исполнительной власти в области поддержки малого и среднего предпринимательства.

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики.
В период за 2023-2024 годы в Акшинском округе наблюдается повышение количества индивидуальных предпринимателей.
В структуре малых предприятий наибольший удельный вес занимают предприятия розничной торговли, в 2024 г. их доля составляла приблизительно 55,0 %.
Существует ряд проблем, негативно влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства в округе:

· отсутствие стартового капитала;

· нехватка денежных оборотных средств;

· дефицит средств на развитие;

· сложность получения и высокая стоимость кредитных ресурсов;
· проблемы кадрового обеспечения и подготовки кадров.
Существующие проблемы можно решать только объединенными усилиями органов местного самоуправления и субъектов предпринимательства.

2. Основные цели и задачи реализации программы
Основной целью программы является обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края (далее – СМ и СП).
Основными задачами программы являются:

· развитие инфраструктуры поддержки СМ и СП;

· оказание организационной, информационно-консультационной, финансовой и имущественной поддержки СМ и СП;

· определение отраслевых приоритетов для оказания эффективной муниципальной поддержки СМ и СП.

Срок реализации программы: 2025 год.

Программа реализуется в один этап.
Приоритетными видами предпринимательской деятельности для осуществления поддержки в рамках реализации мероприятий программы являются:

- разработка и производство новых видов продукции и услуг;

- внедрение новых технологий;

- деятельность в социально-значимых для муниципального округа отраслях.

3. Ресурсное обеспечение программы
Потребность в финансировании мероприятий из местного бюджета составляет 270 тыс. руб.
4. Механизм реализации программы
Механизм реализации программы предполагает оказание организационной, информационно-консультационной, финансовой и имущественной поддержки, предусмотренной в рамках реализации мероприятий настоящей программы, субъектам малого и среднего предпринимательства, за счет средств бюджета Акшинского муниципального округа.
Участниками программы могут быть хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), зарегистрированные в установленном порядке на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края и отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209–ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к микропредприятиям, малым и средним предприятиям.

Заказчик программы осуществляет:
· общее управление программой;

· контроль за целевым использованием средств, предусмотренных на реализацию программы;

· организацию мониторинга и оценки эффективности программных мероприятий;

· организацию проведения информационной и разъяснительной работы среди населения по освещению целей и задач программы.

При необходимости заказчик программы в установленном порядке вносит предложения о внесении в программу изменений.
5. Организация управления программой и контроль за ходом

ее реализации
Реализация, текущий контроль за выполнением мероприятий программы осуществляется управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
Финансовый контроль за выполнением мероприятий программы осуществляет комитет по финансам администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

6. Оценка эффективности реализации программы.
Эффективность реализации программы и использования выделенных на нее средств бюджета Акшинского муниципального округа Забайкальского края будет обеспечена за счет:

· исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

· прозрачности использования бюджетных средств;

· адресного предоставления бюджетных средств.
Успешное выполнение мероприятий программы будет способствовать:

· сохранению и увеличению числа субъектов малого предпринимательства;
· увеличению оборота малых предприятий;
· насыщению потребительского рынка качественными товарами и услугами, обеспечению конкурентоспособности продукции местного производства;

· увеличению      выпуска     продукции     субъектами      малого     и      среднего предпринимательства;
· внедрению
новых
форм
финансовой
поддержки малого предпринимательства;

· увеличению финансовых поступлений через налоговые платежи от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
· созданию условий для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

· созданию целостной системы муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

· развитию и укреплению положительных тенденций по взаимодействию органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства;
· увеличению числа субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших организационную, методическую, консультационную помощь;
· укреплению социального статуса, повышению имиджа предпринимательства.
7. Мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства Акшинского муниципального округа Забайкальского края «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2025 год»

	№

п/п
	Наименование

Мероприятия
	Исполнители
	Источники

финансирования
	Финансовые затраты, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационные и информационно-консультационные мероприятия

	1.
	Работа Центра поддержки предпринимательства (в рамках функций управления жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края)
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	-
	-

	2.
	Оказание адресной,  методической, информационной, консультационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	-
	-

	3.
	Взаимодействие с органами власти Забайкальского края по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	-
	-

	4.
	Участие в работе рабочий группы по рассмотрению бизнес-планов безработных граждан, претендующих на получение субсидий на содействие развитию малого предпринимательства  и самозанятости.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	-
	-

	5.
	Оказание консультационной и организационной поддержки  СМ и СП при проведении Министерством экономического развития Забайкальского края конкурсных отборов среди СМ и СП.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	-
	-

	6.
	Участие в работе Совета предпринимателей Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	-
	-

	7.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки, оказываемой администрацией Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	-
	-

	8.
	Организация ярмарочной деятельности (проведение традиционных сельскохозяйственных ярмарок: май, октябрь, ярмарка ко Дню Акши)
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Местный бюджет

	30,0

	9.
	Организация и проведение конкурса на лучшее новогоднее оформление предприятий торговли, общественного питания и сферы услуг (декабрь 2025 года)
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Местный бюджет
	50,0

	10.
	Организация и проведение конкурса «Предприниматель года»

	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Местный бюджет

	50,0

	11.
	Расходы, связанные с проведением Дня российского предпринимательства
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Местный бюджет
	10,0

	12.
	Проведение информационных семинаров, тренингов, «круглых столов» и иных мероприятий с участием субъектов малого и среднего предпринимательства
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	-
	-

	13.
	Выявление и постановка на налоговый учет, лиц занимающихся предпринимательской деятельностью без регистрации
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	-
	-

	14.
	Создание базы данных и каталога инвестиционных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	-
	-

	2. Мероприятия по оказанию имущественной поддержки

	15.
	Формирование и обновление доступных баз данных по аренде свободного и подлежащего приватизации муниципального имущества и размещение на официальном сайте администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Отдел архитектуры, имущественных, земельных отношений, дорожного хозяйства и транспорта администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского
	-
	-

	16.
	Предоставление в аренду муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства
	Отдел архитектуры, имущественных, земельных отношений, дорожного хозяйства и транспорта администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского
	-
	-

	17.
	 Приобретение дипломов, грамот, памятных подарков для       награждения сельхозтоваропроизводителей
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Местный бюджет
	30,0

	18.
	Приобретение торговых палаток и столов для проведения сельскохозяйственных ярмарок и других массовых мероприятий с привлечением торговли
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
	Местный бюджет
	100,0

	ИТОГО по программе

	270,0

	в том числе:

	Местный бюджет

	270,0

__________________________
PAGE
11